±

.,

14

a

44,

'ALI- E'

CÂ ARA LLL NICIPAL DE ALES
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 51.841.757/0001-49

Jales, 07 de maio de 2024.

Ofício n°00043/2024 - DE.

-

,.. l-

Senhor Presidente:

-

Pelo presente, estamos passando às mãos
de Vossa Excelência, cópia autêntica da Moção de Apoio n° 15/2024, de
autoria dos Vereadores à Câmara Municipal, apresentada e aprovada
por unanimidade na Sessão Ordinária realizada ontem, dia 06 de maio
de 2024.

Aproveitamos da oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente;

- Marco
Diretor do

A
Sua Excelência o Senhor
Arthur Lira
Câmara dos Deputados
Brasiia[DF.

'¼

iio Zampieri -

Administrativo

a

RUA SEIS N° 2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340 - 3632-7737 - 3632-7738 - CEP 15.700-062 - JALES - SP
e-mail: camara@jales.sp.leg.br Site: www.jales.sp.leg.br

a,

[.i1 Fl 11 tIl tI I.l U'J -PJl! *
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 51.841.757/0001-49

APROVAt
Salas das SessõesÜ ,Q)

N° Protocolo: 395/2024 Dat1Hora 03/05/2024 09:29
Autor: Os Vereadores à Câmara Municipal
Espécie: Moção N° 15/2024
Assunto: Apoio - Ao Congresso Nacional e ao Conselho
Federal de Medicina por ações na defesa do direito à vida,

consagrado pela Declaração Universal dos Direitos Humanos.

Ós abaixo-assinados, Vereadores à Câmara Municipal de Jales, no uso de suas
atribuições legais, etc., solicitam o encan-iinhamento da seguinte Moção de Apoio:

Ao Congresso Nacional e ao Conselho Federal de Medicina

Manifestando o apoio irrestrito desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo
Presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, ao Excelentíssimo Presidente da Câmara
dos Deputados, Arthur Lira, bem como ao Conselho Federal de Medicina, na defesa do
direito à vida, consagrado pela Declaração Universal dos Direitos Humanos.

Considerando o recente movimento ofensivo ao Conselho Federal de Medicina
- CFM, desencadeado a partir da publicação da Resolução CFM n° 2.378/2024; Rivelino dr ues

/1/) Levando em conta a importância de resguardar e manter as atribuições própriasver
(1 do CFM, instituição de extrema relevância para a regulamentação e fiscalização ética no

1 7

LW exercício da medicina no Brasil;
' / 7

11 Destacando a necessidade de repúdio às ameaças à vida humana, particularmente
relacionadas à prática da assistolia fetal, que visa facilitar o aborto tardio entre o qui1p0 He;riqYe Øi$.L1
o nono mês de gestação; t'ere/Wr 1,1

Observando que a assistolia fetal consiste na aplicação de cloreto de potassio ,

diretamente no coração do feto, causando sua morte antes do procedimento de interrupção \ Á; -

da gravidez, o que configura um ato médico que ocasiona o feticídio; \/,/j
/ \ Reafirmando a posição contrária à prática do aborto tardio, em consonância com

as normas tecmcas e eticas vigentes na area da saude; 4 \
Expressando total apoio ao Conselho Federal de Medicina pela edição da \

Resolução CFM O 2.378/2024, que proíbe a realização da assistolia fetal como -i
procedimento médico;

Ressaltando a importância de se considerar a conveniência de legislação positiva
o jerianoZ9tfproíba expressamente a assistolia fetal, em consonância com os princípios er; andes Gouvela

humanitários; Ver ador

Considerando a relevância da vontade popular, majoritariamente nt ' a ao
aborto, conforme atestam diversas pesquisas realizadas por institutos e pesquisa

,/ \ \\ renomados;

4 \$ Solicitamos que esta Moção, após aprovada pelo plenário desta Casa Legislativ
seja encaminhada como expressão de nossa mais veemente preocupação e apojQ0 maAmad0T

Zl(eto GO1ntes destinatános: Verea

Exmo. Sr. Rodrigo Otávio Soares Pacheco, Senador Presidente do Senado Federal
- Senado Federal, Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 24 70 165-900 Brasília, DF; . .

H'ilton A. Mar es d Olivei
vereador

RUA SEIS N° 2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340 - 3632-7737 - 3632-7738 - CEP 15.700-062 - JALES - SP '\
e-mail: camarajales.sp.leg.br Site:

ansz.elj
Vereaci r

t

CÂMARA MUNiCIPAL DE JALES
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 51.841.757/0001-49

txmo. Sr. Arthur Lira, Deputado Federal Presidente da Câmara dos Deputados -

Câmara dos Deputados, Edificio Principal, Pavimento Superior, Ala E 70 160-900

Brasília, DF;
Que esta Moção represente o posicionamento da maioria absoluta do povo de

Jales, por meio de seus legítimos representantes, na defesa dos princípios éticos,

humanitários e do direito à vida.

"Pres. Tancredo Neves", 06 de maio de 2024.

/ f\ 'r' ii h L.) D2Ic/ndes

João t/21 an0
V e,dc

Paula

reador

/

RUA SEIS N° 2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340 - 3632-7737 - 3632-7738 - CEP 15.700-062 - JALES - SP

e-mail: oamarajales.sp.leg.br
Site: www.jales.spieg.br